
（単位：百万円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債
有形固定資産 地方債
事業用資産 長期未払金
土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金
有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金
減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金
財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他

徴収不能引当金 △106 純資産合計 742,996

資産合計 1,953,050 負債及び純資産合計 1,953,050

5,001
2,699
11

1,733
14,192
9,191

△231
64,185
40,871
4,785

86,135
46,465
39,670
802

21,705
8,508

△10,821
11,568
19,421

138,245
31,371
1,158

453
323
130

101,323
52,239

△37,769

△1,680,129
24,877

△15,176

69,579
△43,050
2,812,886

5,459 1,904,790
1,489,448 △1,161,794
219,138

△750 168
5 負債合計 1,210,054
0

121 0
△36 8,075
1,048 2,250

△12,354 4,771
679 0

△467 0

298,656 159,142
△176,024 79,134
22,182 63,870

103,067 106,968
4,663 2,217

1,888,865 1,130,920
1,750,167 851,347

【様式第１号】

全体貸借対照表
（平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

246,249 11,246



（単位：百万円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

367

11

11

0

363,932

0

10,461

0

1,302

116,103

30,346

85,757

358,858

5,085

4,718

0

0

189,052

2,694

126,584

40,823

17,592

62,525

5,644

15,825

8,223

71

7,531

200,815

5,111

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目 金額

474,961

274,146

131,737

116,431

7,501



(単位：百万円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 1,925,652 △1,166,857

純行政コスト（△） △363,932

財源 353,670

税収等 279,403

国県等補助金 74,267

本年度差額 △10,262

固定資産等の変動（内部変動） △13,914 13,914

有形固定資産等の増加 38,587 △38,587

有形固定資産等の減少 △62,209 62,209

貸付金・基金等の増加 26,698 △26,698

貸付金・基金等の減少 △16,990 16,990

資産評価差額 0

無償所管換等 0

その他 △6,948 1,411

本年度純資産変動額 △20,862 5,063

本年度末純資産残高 1,904,790 △1,161,794

0

△5,537

△15,799

742,996

0

758,795

△363,932

353,670

279,403

74,267

△10,262

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自　平成30年4月1日

至　平成31年3月31日

科目 合計



（単位：百万円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
他会計への繰出支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】
投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】
財務活動支出
地方債償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高 40,871

0
2,906

本年度資金収支額 △969
前年度末資金残高 39,603
本年度末資金残高 38,634

2,375
△138
2,237

65,649

30,946
9,826
7,074
541
947

△14,089

62,743
62,743

0
65,649

49,334

4,718
367
2,980
10,214

63,423
38,117
11,267
1,420
12,619

0

5,085

7,132
202,211
189,050
10,461

0
2,700

419,250
280,629
40,531
30,313
67,777

8,223

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自　平成30年4月1日

至　平成31年3月31日

科目 金額

406,931
204,720
126,114
63,251


